

Custos Padrão - Ecovias / Ciclovias

Tipo Perfil	Designação dos Trabalhos	Perfil com 2,5m de largura				
		Quand. Estimada	Und.	Preço Unit.	Preço p/Km	Total P/KM
Terra - Nova	Limpeza, regularização do terreno existente.	2500	m2	1,50 €	3.750,00 €	17.400,00 €
	Execução de piso em solocimento c/ 0.15m de espessura, incluindo sistema mecanico de cilindrimento final.	2500	m2	4,50 €	11.250,00 €	
	Fornecimento e assentamento de lancil em 1/2 toro de madeira tratada, com ø12 cm, incluindo fixação com prumos de madeira.	2000	ml	1,20 €	2.400,00 €	
Terra - Reabilitação	Limpeza, regularização, escarificação, homogenização e recompactação do terreno existente.	2500	m2	2,70 €	6.750,00 €	10.500,00 €
	Execução de piso em solocimento c/ 0.05m de espessura, incluindo sistema mecanico e cilindrimento final.	2500	m2	1,50 €	3.750,00 €	
Pavimentada - Nova	Limpeza, regularização e compactação do terreno existente.	2500	m2	0,75 €	1.875,00 €	58.875,00 €
	Exec. camada de agregado britado de granulogia extensa (0.15), inc. compactação.	2500	m2	4,20 €	10.500,00 €	
	Guia de lancil, de betão prefabricado, com 0,08X0,20m, incluindo fornecimento, assentamento, fundação em betão e trabalhos inerentes:	2000	ml	12,00 €	24.000,00 €	
	Camada de mistura a frio de asfalto, colorida de cor vermelha, constituído por agregado granular, um ligante e aditivos, tipo "Slurry-seal" ou equivalente, aplicado em duas camadas, incluindo fornecimento e aplicação, rega de colagem, perfilagem, compactação e demais trabalhos inerentes	2500	m2	9,00 €	22.500,00 €	
Pavimentada - Reabilitação	Reparação de pavimento com camada de 0,05m de betuminoso, inc. todos os trab.	200	m2	7,50 €	1.500,00 €	19.500,00 €
	Pintura da faixa ciclável em ambos os sentidos, com slurry acrílico, tipo Acrisil da "Probrisa", incluindo acabamento com Seirecolor da "Probisa".	1000	m2	18,00 €	18.000,00 €	
Valetas / Drenagem	Regularização de talude de Aterro (largura 1,0m)	600	ml	1,20 €	720,00 €	4.770,00 €
	Abertura de valetas triangulares em terreno natural com largura de 0.50m e 0.15m de profundidade, para encaminhamento de águas pluviais.	600	ml	3,00 €	1.800,00 €	
	Execução de valetas revestidas a betão.	50	ml	45,00 €	2.250,00 €	
Sinalética	Execução de toda a sinalética vertical e horizontal, de acordo com as normas em vigor.	1000	ml	6,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €
Iluminação	Candeeiros colocados com distanciamento de 5x a altura do poste, incluindo infraestruturas necessárias e demais trabalhos inerentes	28	Unid	1.750,00 €	49.000,00 €	49.000,00 €
Obras acessórias (Ex. muros de suporte, aquedutos)	Muros em betão armado, incluindo fundação, betão de limpeza, transporte, confragem, descofragem e todos os trabalhos inerentes.	200	ml	200,00 €	40.000,00 €	40.000,00 €
Elementos de separação / segregação de tráfego	Pins (1 em cada 1,5 ml), marcadores tipo "olho de perdiz" / tipo zebra (1 em cada 2 ml) ou outros tipo canteiro verdes	500	Unid	45,00 €	22.500,00 €	22.500,00 €